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ABSTRAKT

V této bakalářské práci se snažím pojmenovat úlohy inspiračních předloh spojené

se vznikajícími dramatickými texty Lucie Trmíkové, jež mají klíčový význam

pro tvorbu spolku JEDL. Především se zaměřím na zodpovězení otázek, jestli se

jedná o nové texty Lucie Trmíkové – Nebeské, popřípadě jestli jsou autorské pouze

určité pasáže a zbytek se dá považovat za původní text. Zaměřím se především

na kvality jako jsou: svébytnost, přidaná hodnota a změna významů,

či charakteristik jednotlivých postav.

Své teze zkoumám na základě dvojice inscenací Médeia a Soukromé rozhovory.

Respektive primárním zdrojem zůstávají dramatické předlohy. Médeia čerpá

z různých zpracování známého antického mýtu a Soukromé rozhovory vycházejí

ze stejnojmenného scénáře Ingmara Bergmana.

Podstatnou částí této práce je analytický rozbor všech textů (předloh Euripída,

Senecy, Anouilha, Wolfové i Bergmana, i samotných výsledných dramatických

textů Trmíkové), které následně porovnávám. V této komparaci se zaměřím na

společné motivy inspiračních předloh a textů Lucie Trmíkové a jejich významovou

podobnost. Ze všech provedených analýz a komparací se pokusím odpovědět na

otázku, zdali se dá v tvorbě spolku JEDL vysledovat schematický model, na jehož

základě Trmíková připravuje texty pro inscenace.

ABSTRACT

In this Bachelor thesis, I aim to designate the role of the original literary artworks

in the texts of plays by Lucie Trmíková which have the key role for the work of the

JEDL theatre association. I will primarily focus on answering a question, how much

of that text is present in the final texts and how big part of them is originally

written by Lucie Trmíková, who is signed under the majority of them. I will be

especially looking for qualities such as peculiarity of the text, added value, change

of meanings and characteristics of each character.

I will examine my thesis based on plays Médeia and Soukromé rozhovory. But

primary sources remain texts of plays. Médeia draws inspiration from a broad

selection of literature, that is processing well-known myth from Antic Greece and

Soukromé rozhovory is based on a movie script written by Ingmar Bergman.

The major part of this work is an analysis of all selected texts (both original and

final texts), because of those analyzes will be their comparison. In that

comparison, I will focus on common motives and language and sense cohesion of

plays with inspiration sources. From all analyzes and comparations, I will try to

answer a question if there is a possibility to see a pattern of how the text for plays

are written by Trmíková for JEDL association.
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1. ÚVOD

V bakalářské práci se chci věnovat tvorbě divadelní spolku JEDL, vzniklého roku

2011, který založili Jan Nebeský, Lucie Trmíková a David Prachař. Nicméně je

nutno podotknout, že založení společného uskupení bylo spíše vyvrcholením jejich

dlouhodobého společného působení na mnoha projektech. Historie spolupráce tria

Nebeský – Trmíková – Prachař sahá do roku 1991, kdy se všichni potkali úplně

poprvé v rámci zkoušení inscenace Orestés v Činoherním klubu, v němž měli v té

době všichni angažmá. Lucie Trmíková jako čerstvá absolventka nastoupila právě

v Činoherním klubu a setkání s budoucím manželem Janem Nebeským ji

nasměrovalo k budoucímu spojení profesního i soukromého života právě s ním.

Jak sama přiznává v rozhovoru pro olomoucký rozhlas při příležitosti festivalu

Divadelní Flora Olomouc z roku 20191, nejdůležitější pro ni bylo osobní souznění

s Nebeským i Prachařem a jejich podobné nahlížení na svět. Osobní rovina se navíc

promítla i v té pracovní, kde měli podobné smýšlení o inscenacích včetně témat,

která do nich chtěli přinášet.

Po ukončení jejich angažmá v Činoherním klubu se jejich spolupráce přesunula do

Divadla Komedie, kde s nazkoušenými inscenacemi získali mnohá ocenění jako

například Cenu Alfréda Radoka (Hamlet - 1994, Terezka - 1997, Faust - 2001). Po

jeho zániku se vydali vlastní cestou a potkávali se pouze v rámci jednotlivých

divadelních projektů. Nicméně touha a chuť po společné spolupráci jim zůstala,

z čehož se vyvinul každoroční společný projekt pod záštitou produkční agentury

Damúza v NODu. Postupně se z těchto ročních setkání stávala myšlenka pro

vlastní produkční zázemí, jenž by jim umožnilo tvořit jen podle jejich přání. Jelikož

byli Nebeský s Trmíkovou od roku 2002 na volné noze, nebránily jim žádné

dlouhodobé závazky, a mohli tak v roce 2011 založit divadelní spolek JEDL, jehož

předsedkyní se stala Lucie Trmíková, jak sama Trmíková říká v rozhovoru pro

Český rozhlas.2

Její manžel Jan Nebeský v něm působí jako jediný režisér a přinesl s sebou i svůj

specifický režijní styl vyznačující se tématy jako je existencionalismus, krize

1 TRMÍKOVÁ, Lucie. Je úžasné, když člověk může sám rozhodovat o tom, co bude dělat,

říká herečka Lucie Trmíková [online]. 2019. Dostupné z: https://olomouc.rozhlas.cz/je-

uzasne-kdyz-clovek-muze-sam-rozhodovat-o-tom-co-bude-delat-rika-herecka-lucie-

7938156
2 TRMÍKOVÁ, Lucie. Je úžasné, když člověk může sám rozhodovat o tom, co bude dělat,

říká herečka Lucie Trmíková [online]. 2019. Dostupné z: https://olomouc.rozhlas.cz/je-

uzasne-kdyz-clovek-muze-sam-rozhodovat-o-tom-co-bude-delat-rika-herecka-lucie-

7938156
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středního věku, souboj pohlaví, rozbité vztahy, vyprázdněnost jedince, a víra. Pro

svou práci si vybírá klasické i nové texty, v nichž ale nehledá původní smysl, který

mu propůjčil autor, nýbrž z něj vybírá pouze určité pasáže. Z původního textu tak

často zůstává pouze jakási kostra či sled obrazů. Ty na sebe vrství buď stejným

způsobem jako v textu z něhož čerpal, či zcela volně, podle potřeb režijní koncepce

do nichž následně promítá svůj nový příběh doplněný jinými motivy a tématy. Do

takto posunutých textů často zasazuje postavy, jež mají svůj životní vrchol za

sebou a zkoumá právě jejich životní osudy a problémy, s nimiž se potýkají.

V protipólu k typům dramatických postav (lidé unavení životem a jeho problémy

žijící v šedém a nudném světě) používaných Nebeským jsou poté další

komponenty. Nejvíce se skutečnost dá pozorovat především u kostýmů

a scénografie, na jejichž podobě se i sám podílí. Extravagance a barevnost jejich

zpracování je přítomná téměř v každé z nich. V podobném duchu vnímá scénu

samotnou, důležitost dává jejímu výtvarnému zpracování, kde často již samotná

mizanscéna obsahuje symbolické prvky důležité pro klíčování děje a smyslu

inscenace (Král Lear – Národní divadlo 2011, Peklo – Dantovské variace –

Experimentální prostor NoD 2014 a další).

Výrazným rysem Nebeského tvorby se dá označit neustálá snaha o hledání průniků

divadla a jiných uměleckých disciplín. Ty jsou někdy postaveny z větší míry mimo

hlavní dějovou linii a tvoří spíše doplněk či ozdobu, jejímž účelem je ozvláštnit

divácký zážitek. Protipólem jsou divadelní tvary, kde experiment s průniky

uměleckých žánrů tvoří klíčový komponent zakomponovaný přímo do děje

samotného (tanec), či v sobě obsahuje zakódované důležité sdělení, které je

esenciální k pochopení smyslu inscenace. Velkým přínosem pro práci spolku JEDL

se stává fakt autorství většiny textů, jež patří jeho ženě, Lucii Trmíkové. Díky tomu

je pro ně snazší už dopředu psát texty tak, aby nemusely být dále výrazněji

upravovány, ale především jim to umožňuje vložit rovnou do samotného textu

témata, jež chtějí sledovat.

Předmětem mého zkoumáni bude práce s jednotlivými texty, jež si spolek vybírá

pro své inscenace. Základem práce budou analýzy jednotlivých zdrojových textů,

na jejichž základě se rodí texty Lucie Trmíkové. Konkrétně jde o dvojici Médeia

(premiéra: 24. 1. 2018) a Soukromé rozhovory (premiéra: 28. 11. 2018).

Na jejich příkladech, a především příkladech divadelních textů i zdrojové beletrie

se pokusím vysledovat schéma, které spolek, a především Lucie Trmíková, k psaní

používá.
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Ač jsou obě inscenace činoherní a pojí je fakt, že jsou obě zařazeny do volné trilogie


[…]


a děti. Těmto tehdejším standardům se autorka vzpírá a hrdinky jim zcela odporují.
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5. ZÁVĚR

V jednotlivých analýzách i v předchozí kapitole jsem zkoumal tvorbu spolku JEDL

a především dramatické texty Lucie Trmíkové, které napsala pro jednotlivé

inscenace spolku. V nich jsem poukázal na společné rysy obou textů Trmíkové.

Její práce při psaní her spočívá v několika určitých principech vyskytujících se

v obou dílech. Pro svou práci si vybrala příběhy napsané jinými autory a tyto jejich

práce použila jako inspirační zdroje, z nichž vzala kratší i delší pasáže, jež následně

použila jako základ pro svou tvorbu. Doplnila je též o své původní texty a celý

koncept následně posunula do jiné roviny, která dala vzniknout novému příběhu.

Ten je vždy téměř vždy zaměřený na dvě hlavní postavy, jejichž vztah podrobuje

rozboru. K tomu jí slouží především sjednocení a redukce dějové linie či složení

jiných textů vytvářejících nové svébytné dílo, značná úprava replik, jejichž vyznění

přidává ironizující tón sloužící k větší dramatičnosti a efektnosti dialogů společně

s poukázáním na jednotlivé aspekty partnerských vztahů, jež předkládá.

Především posouvá charaktery postav či je cíleně redukuje pouze na určité

konkrétní povahové rysy (submisivita muže – dominance ženy, vycizelování

a důraz na hlavní povahový rys: Iáson – falešnost a vyprázdněnost replik spojená

s potřebou diplomatického jednání na královském dvoře, Henrik Bergman –

slaboduchý kněží s náznakem syndromu rozdvojené osobnosti, schopný odpustit

své ženě vše, ale poté ji vytýká sebemenší detaily a tvrdí, že nese plnou

odpovědnost za ztrátu jeho víry).

Obě díla spojují i témata, jichž se dotýká a pracuje s nimi. V obou případech

zaujímá hlavní postavení vztah mezi mužem a ženou, kteří spolu žijí v partnerském

soužití a jsou si navzájem blízcí. Vztahy, jež mezi sebou mají podrobuje velkým

zatěžkávacím zkouškám. V případě her vybraných pro mou práci jde o nevěru

a zradu. Samotné akty, jež partnerům způsobí problémy jsou však pro texty

vedlejší a staly se v minulosti. Trmíková se v dílech zabývá především následky

a schopností obou postav se s nimi vypořádat. Důraz klade hlavně na úhel pohledu

jednotlivých postav a jejich vzájemnou komunikaci. Z partnerských dvojic

vyzdvihuje především ženské postavy. Ty se vymykají dobovým pohledům na roli

ženy ve společnosti, což je sekundárním zdrojem příčin problémů, jelikož typická

žena té doby by jednoduše jednala jinak než hrdinky prezentované autorkou textů.

V souvislosti s tím je nutné ještě zmínit náboženství a víru samotnou hrající též

důležitou úlohu.
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Tu, jak jsem již zmiňoval Trmíková využívá jako vytyčenou kontextovou hranici,

v jejímž rámci postavy jednají a smýšlejí. Jde o úzus, jež buď striktně dodržují

a řídí se jím nebo jej naopak zásadově porušují a snaží se z něj vymanit. Podrobuje

ji zkouškám. Z prostoru, jaký víře přiděluje, lze snadno usoudit, že jí přikládá pro

tvorbu spolku důležitost, jelikož ji lze najít i v dalších inscenacích. Především jde

o Zlý sen34, kde se tři postavy, kněz a ďábel ocitají v nudě a mezi jejich sny odkud

není úniku. Víra zde opět představuje důležitou skutečnost, jenž je testována

a postavy se k ní odkazují. Nalezneme zde i souboj dobra a zla právě v podobě

postav kněze a ďábla. Druhou je Zahradníček / Vše mé je tvé.35 Jde o příběh Jana

a Marie Zahradníčkových. Jan byl básníkem a představitelem katolické poezie, jenž

byl pro své názory a dílo dlouho dobu vězněn komunisty. Text se skládá především

z korespondence manželů, kterou si posílali v době, kdy byl vězněn. V představení

lze pozorovat právě jejich víru ve vztah a možnost, že se ještě s manželem uvidí

na svobodě. Jde tedy o výpověď jejich vztahu, jíž prostupuje náboženství a víra.

Nebeského režijní rukopis je dalším z rozpoznávajících znaků tvorby spolku.

Používá výrazného výtvarného zpracování, do něhož klíčuje důležité symboly,

které následně publiku mají umožnit a plně pochopit všechny aspekty inscenací.

Ať jde o schovávání špinavých kalhotek nebo přítomnost výtvarných umělců

poukazujících na další specifikum jeho práce. Nebeský ve svých inscenacích často

a rád používá spojení divadla a jiných uměleckých disciplín, jež tvoří důležitý prvek

v jeho režii, především pak u spolku JEDL. Umělce nepožívá jen jako ozdobný

prvek nemající s dějeme nic společného. Naopak často tvoří nedílnou součást,

i když se může jednat například pouze o dialog mezi hercem a hudebníkem, jenž

jej navazuje pomocí rytmu, v němž hraje.

V tvorbě spolku jsou vystopovatelné prvky propojující jednotlivé texty a inscenace

zakládající programovou linii jejich tvorby. Poukazuje k tomu i fakt, že jejich

inscenace kromě nových diváků navštěvuje skupina lidí, kterou lze na jednotlivých

představeních potkávat pravidelně. A to i na reprízách, které již před tím zhlédli.

34 SPOLEK JEDL. Zlý sen. In: JEDL [online]. Dostupné

z: https://jedl.squarespace.com/program/zly-sen
35 SPOLEK JEDL. Zahradníček / Vše mé je tvé. In: JEDL [online]. 8. 2020. Dostupné

z: https://jedl.squarespace.com/program/zahradnicek
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