ŠKOLITELSKÝ POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI JAKUBA LIŠKY

PŘEDLOHA V TVORBĚ SPOLKU JEDL

Bakalářská práce Jakuba Lišky analyzuje na základě dvou inscenací - Médeiy a Sou-

kromých rozhovorů - úlohu zdrojových inspiračních textů v tvorbě spolku JEDL, resp.

v tvorbě vlastních textů, které na podkladě jednotlivých předloh Lucie Trmíková píše

a které následně tvůrčímu týmu slouží jako východiska k jejich inscenacím.

Liška tvorbu spolku dlouhodobě sleduje, v průběhu bakalářského stupně studia navíc

absolvoval stáž u vzniku site-specifik inscenace Malý stvořitel (režie: Jan Nebeský,

premiéra: 22. 6. 2020). Jeho zkušenost s tvorbou JEDL je patrná i v předložené práci,

neboť Liška své poznatky z analýzy předloh dvou inscenací zasazuje do širšího kon-

textu poetiky souboru.

Samotná práce je rozdělena do tří částí - v první Liška analyzuje Trmíkové Médeiu a

její inspirační zdroje, tedy Médeiu Euripida, Senecy, Anouilha a Wolfové. Ve druhé

se zabývá srovnáním Soukromých rozhovorů Trmíkové a Bergmana. V poslední

části shrnuje své poznatky a pojmenovává obecnější principy v tvorbě Lucie Trmí-

kové, která vzniká pro spolek JEDL.

Celou prací se přitom prolíná otázka, nakolik jsou Trmíkové texty autorské. Liška tak

prozkoumává velmi složité pole identity díla, resp. rozlišení mezi dílem, námětem,

interpretací jako kreativním uměleckým aktem ad. Porovnává jednotlivé pasáže

textů, věnuje se všem škrtům, tematickým proměnám, srovnává, jak se s úpravami

mění kontext, celkové vyznění ap. V tomto výzkumu také spočívá hlavní přínos

Liškovy práce, byť by některým závěrům zajisté pomohlo větší teoretické zázemí,

které by mohlo sloužit i k prohloubení dosažených závěrů (např. v rozlišení mezi

dramatem, dramatizací či adaptací). To jsou ovšem nároky, které v tomto případě

přesahují požadavky na bakalářskou práci a věřím, že pokud se bude Liška tématu i

nadále věnovat, může tyto nedostatky v dalším výzkumu poměrně snadno napravit.

Práce je proto velkým příslibem do budoucna. A to i z toho důvodu, že Liška projevuje

ve svých interpretacích obrovský talent pro detail, což dokládají mj. následující dva

poznatky - metaforické využití koberce ve smyslu zametání problémů pod koberec v

inscenaci Soukromých rozhovorů nebo interpretace termovize v Médeie, která podle

něj ukazuje na fakt, že vyřčená slova pouze zdánlivě a falešně zahřejí na srdci. Při-

znám se, že se u studentů s takto svébytným a vytříbeným citem, který je ovšem

vždy po duchu díla, během výuky běžně příliš často nesetkávám.

Je však nutné podotknout, že by práci jistě prospělo, pokud by se Liška ve svých

interpretacích soustředil více i na jiné oblasti analýzy než na děj jednotlivých předloh

a zároveň je neinterpretoval jen z dnešní perspektivy, resp. by se ještě víc zabýval

historicko-společenskými souvislostmi.

Celkově hodnotím vedení práce velmi pozitivně, Liška se tématu poctivě věnoval,

svůj výzkum i přes ztížené podmínky způsobené koronavirovou krizí průběžně kon-

zultoval a zapracovával jednotlivé připomínky. A znovu opakuji, že Liškův přístup je

v mnohém jedinečný a je pro mě – v případě jeho pokračování ve studiu – také pří-

slibem do budoucna.

Práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou známkou B.

V Praze, dne 27. 8. 2020 MgA. Vít Neznal, Ph.D.